Deus Prophete attestatur rem ipsi revelatam esse veram certamque, ac non alium quam Deum eam revealare : quo circice Prophete fide divina crederet tenebantur ea que videbant et audiebant esse vera, esseque a Deo.

Instabat : Etiam S. Petrus fide divina tenebatur credere hanc visionem et vocem esse veram, esseque a Deo. Respondeo : Id quoque verum est, at non quatenus eam oculis et auribus percipiebat, sed quatenus habebat certa signa credibilis, quibus convincebatur eam esse veram fideque credendam. Signa haec erant vita et miracula Christi, quibus certus erat ipsum esse Christum Dei Filium, ac proinde omnia quae ageret et ostenderet esse vera et a Deo ; rursum testimonium Elie et Mosis, splendor divinus Christi, nubes lucida, etc. : huc enim omnia convincebant Peterum, ut crederet hanc visionem et vocem non esse fictam, sed veram et divinam : sicut iisdem et similibus convicuit fuit S. Thomas, ut videns, audiens et palpans vulnera carnemque redi-  
vivam Christi, Deo mentej eius illustrante, fide di-  
vina crederet eum vere resurrexisse ; unde exclamavit : « Dominus meus et Deus meus ; » et Christus ad eum : « Qui vidisti me, Thoma, credidi-  
sti, » *Joan.* xx, 29. Sicut enim timor est seta, ut ait S. Augustinus, per quam in animam inducit filium amoris divini, ita visio hec fuit seta per quam inducita est fides. Simili modo Prophetae credebant sua visiones et voces quas audiebant, esse veras et a Deo, eo quod Deus certa hujus rei signa daret, ut de ea dubitare non possent, sed idipsum fide divina credere tenentur. Par-  
modo fideles credere tenentur hanc visionem S. Petri fuisse coelestem et divinam, tum quia idipsum in Scriptura sacra hoc loco a S. Petro expressum est, tum quia consequenter Ecclesia idipsum fidibus quasi fide credendum propo-  
nit, et ad id eos obligat ; nam, ut ait S. Augustinus, lib. *Contra epistolam Fundamenti*, cap. iv : « Ego Evangelio non crederer, nisi me Ecclesia Catholicae commoveret auctoritas. » Ecclesia enim est quae docet et assecurat quodnam sit verum Evangelium, quod falso et suppositum, ut fuit Evangelium Nicodemi, Thome, Nazareum, etc. Idem censendum est de epistolis S. Petri et quilibet alia S. Scriptura.

Cui BENEFACITIS ATTENDENTES. — *Προφήτες*, id est intendentis, ulli legit S. Augustinus, tract. 23 in *Joann.* Sic Christus : « Scrutamini, ait, Scripturas, quia, etc., ille testimonium perhibet de me, » *Joan.* v, 39.

**QUASI LUCERNAE LUENTI IN CALIGINOSO LOCO.** —  
Propheta omnisque Scriptura est quasi lucerna lu-  
cens in nocte, et tenebris hujus saeculi et vite, eas  
illuminas, sed modice et obscurè instar lucerne,  
ut Christum quasi solem justitie nobis ostendat,  
ad eumque deducat. « Omnis enim propheta  
una magna ad Christum lucerna est, » ait S. Au-  
gustinus, tract. 23 in *Joan.* ; et serm. 237 *De Temp.* :

« In die, ait, ambulamus comparatione infiduum; comparatione vero illius diei quando resurgent mortui, adhuc noct sumus. » Hoc est quod ait Salomon, *Proverbi*, cap. vi, vers. 23 : « Mandatum lucerna est, lex lux. » Et David *Psalm. cxviii*, 104 : « Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis. » Et vers 130 : « Declaratio sermonum tuorum illuminat, et intellectum dat parvulus. »

Perperam ergo heretici ex voce *lucerna* condunt S. Scripturam esse facilem et claram, ut a quovis plebeio intelligi et explicari possit.

Nam primo lucerna significat lumen nocturnum, ideoque obscurum.

Secundo. Petrus proprius lucernam vocat prophetiam; hanc autem constat esse obscuram.

Tertio, quia aut lucernam hanc lucere in caliginoso loco; ergo a loco repercutta et hebetata fit et ipsa caliginosa, ut non nisi propinquia illuminet, eaque modice et subobscure.

Quarto, S. Scriptura est lucerna, « sed super candelabrum publicae ac infallibilis auctoritatis Ecclesie, non sub modo hominis privati, » ait S. Ambrosius, lib. VII in *Lucom*, cap. II, lucerna enim haec non lucet, nisi ejus lux pandatur a Doctoribus Ecclesie, ac fidelibus ostendatur.

Apostoli enim et Doctores sunt accessores lucernae, quam ponunt super candelabrum, ut lucet omnibus qui in domo sunt, ait S. Augustinus, tract.

23 in *Joan. Causam* dat S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christi*, cap. vi. « Alta, sit, obscurae quedam dicta sunt, ut densissimum caliginem obducant, quod totum divinum propositum esse non dubito, ad edandam laborem superbiam et intellexum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescent. » Et S. Gregorius in *Prefat. in Job*, cap. iv. : « Divinus sermo, ait, sicut mysteriis prudentes exercet, sic plerumque superficie similes reflovet; habet in publico, unde parvulos nutriat; servat in secreto, unde mentes sublimium in admiratione suspendat. Quasi quidam quippe est fluvius planus et altus, in quo et agnus ambulet et elephas natet. » Unde Origenes, initio Trinitatis, divinatim in *Scriptura* inter ait, non aliter atque olim divina ejus persona in humana natura occultabatur. Rursum S. Augustinus, in *Psal. cxli* : « Sunt, ait, in scripturis sanctis profunda mysteria, quae ad hoc absconduntur, ut vilescent; ad hoc queruntur, ut exerceant; ad hoc aperientur, ut pascant. »

Denique sicut lucerne crebre suggeri debet oleum ut lucet, ita S. Scriptura crebro a Doctoribus inseri debet explicatio docta et pia, ut auditoribus lucem doctrine et calorem devotionis aspiret. Romae et in Italia ultimur lucernis granularibus et turritis que multum olei continent, idque arte physica, ad impedientium scilicet vacuum, quasi in aliis turricula suspensum, quod sensim in os et elychnia lucerna delabens, illius lucem ardoremque continuo diuque foveat:

lucernas has fertur adinvenerit Hieronymus Carthusianus physicus et medicus, ac a forma campanaria nuncupavit, quod campanae turritae speciem gerant. Talis lucerna campanaria est S. Scriptura, utpote plena copioe sapientiae oleo, sublimis instar turris, sonora instar campanae.

In CALIGINOSO LUCO, — ἡ νήπηντος τόπος, id est, in loco squido, obsolio, obscuro, tenebroso, sorrido, horrido; talis enim est hic mundus et hæc vita. Hujus rei symbolo Deus iussit Mosi fabricare tabernaculum undique clausum, et carentes fenestra, ideoque obscurum et tenebrosum; sed ad illud illuminandum fieri candelabrum septiceps, habens scilicet septem lucernas, que illud illuminant: tabernaculum enim obscurum representat seculum hoc plenum ignorantia; candelabrum representat Scripturam et fidem, que illud illuminat: vide dicta *Exodi* XXV, 4 et seq. Sic veteres præter lucernas simplices uno elychnio lucentes, quas cubicularias vocabant, in locis amplis habent dimychos ad duo elychnia ferenda, aut trimychos ad tria, aut heptimychos ad septem, aut polymychos ad plura; de quibus Martialis, lib. XIV :

Illustrum cum tota meis convivia flammis,  
Tolue geram mycos, una lucerna voco.

Vide que de lucernis et candelabro, *Ecclesiasticus* ejusque fidem et doctrinam representante, dixi *Zachar.* cap. v (1).

DONEC DIES ELUCESCAT, ET LUCERNÆ ORNATUR IN CORIDIIS VESTRIS. — Idem est diem lucescere quod luciferum oriri: eo enim orio fit aurora et elucescit, sive omnia dies. Queres quis hic dies, quis lucifer: *Primo*, OEcumenius responderet es plenam cognitionem fidei et Evangelii. « Cum inquit, dies adveniet, id est, rerum ipsarum presentia, habebit orientem Luciferum in cordibus vestris, hoc est Christi cognitionem et adventum ejus a Prophetis preannuntiatum, qui tanquam lux vera corda vestra illustrabit; » ut prophetia sit nox, Evangelium sit aurora et lucifer, visio beatifica sit clara dies et meridies. Unde S. Cyrilus, lib. I *De Trinit.*, sub initio, docet, quod Christus sit iubar, dies et lucifer, qui mentibus fidelium per spiritum irradiat, easque illuminat clarus quam Prophete omnes; sicut lucifer clarus rutilat quam extere stelle. Et quia, sicut lux luciferi gignitur a sole, sic Christus gignitur a Patre quasi lumen de lumine, Deus de Deo. Unde Christus ipse de se ait: « Ego sum stella splendida

(1) Vaticinia Veteris Testamenti et Prophetarum comparantur cum lucerna, quia monstrant quidem viam salutis, sed obscure tantum, donec ad clariorum rerum divinarum cognitionem homines pervenient. Advenient sole, cujus præsumpta est stella matutina, dies illecebus dispergit omnem caliginem, et obscurat ipsum lucernam. Sic etiam doctrina Christi omnes dispergit ignorantia tenebras, et longe super ratione claritas doctrinam Prophetarum.

et matutina, » puta Lucifer, *Apoc. xxii*, 16. Sensus ergo est, q. d. Intende lectioni et studio Prophetarum, ut ex eis confirmemini in fide Christi, donec ex hoc studio et illustratione Dei dies et Lucifer, id est certior et clarior planeque explicita Evangelii fideisque cognitio, nocti, id est obscuriori Iudeorum et Prophetarum cognitioni succedens, vobis illucescat, ut plane in ea confirmati per eam deducamini ad clarum meridem aternitatis et visionis Dei. Sicut enim se habet Lucifer sive lux aurore ad lucem meridie, sic se habet haec fidelis doctrina ad visionem beatitudinem. Iterum, sicut Lucifer se habet ad noctem, quasi medium quid inter noctem et diem, et diei lucisque initium: si se habet haec Christi doctrina clara ad doctrinam obscuram Prophetarum: haec ergo fuit quasi lucerna, Christi vero fuit lumen, *Joan. cap. i*, vers. ix. Hinc idem Joannes, *epist. I*, cap. II, vers. 27, ait: « Non necesse habebis ut aliquis doceat vos; sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus. » Et *Jerem. cap. xxxv*, vers. 31: « Non docebit ultra vir proximum suum, etc., omnes enim cognoscunt me; » et, ut alit *Isaias* liv, 13: « Erunt omnes docibiles Dei. » Ita Adamus, Arias, Gagneius et alii.

Secundo, apposite dies hic et lucifer accipi potest beatitudinem, puta gloria celestis et visio beatifica: vita enim in miseria et tenebris hujus seculi est quasi nox, futura ergo in gloria erit quasi dies et Lucifer. Lucifer enim, sive stella Veneris, quia adducit auroram, sive initium diei, hinc idem est quid dies, juxta illud Martialis :

Phosphore (*id est lucifer*), reddi diem.

Et illud Boethii, lib. III *De Consol.* : « Lucifer ut teñbras pepulit, pulchra dies rosos agit equos. » Porro Lucifer est symbolum visionis beatitudinis. *Primo*, qua ea fit per lumen gloriae, juxta illud *Psalm. xxxv*, 10 : « In lumine tuo videbimus lumen. » *Angeli* ergo vocatur Lucifer. *Secondo*, quia lucifer sive aurora est initium diei: significat ergo initium beatitudinis, cum scilicet anima sola statim a morte Dei visione beatatur, cuius complementum et quasi meridies erit in resurrectione, quando corpus totus homo beabitur et gloriarum illustrabitur per omnem aternitatem. *Tertio*, quia lucifer, utpote venuis diem et lucem, symbolum est prosperitatis et felicitatis, uti dixi *Isaia* cap. xiv, vers. 21. *Quarto*, quia Beati fulgebunt in coeli quasi stelle et luciferi, juxta illud *Apoc. cap. II*, vers. 28: « Qui vicerit, etc., dabo illi stellam matutinam. » Et *Daniel*, cap. XII, vers. 3: « Qui docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamentum, et qui ad justitiam erudiant multos, quasi stelle in perpetuas aternitates. » Vide utrobique dicta. *Quinto*, sicut lux luciferi et aurora maneat a sole, uti mox dicam, sic gloria Sanctorum maneat a gloria Christi; et sicut lucifer et stellas continentur, stipant et cingunt aquas: sic et Sancti Christum. *Sexto*, quia *quæpque*, id est *lucifer*, so-

lem quoque significat, ait Suidas, quia *quæpque* est illucere et diem inferre, sic et Cicero, lib. II *De Natura Deorum*, lunam vocat luciferam; unde Syrus hic pro *lucifer* verit sol.

Ad hunc diem suspirabat Sponsa *Cant. II*, 3, pascent in illis: « donec aspiret dies a beato aeternitate, et in inclinatur umbra » miseris mortalitatibus, ait S. Gregorius; et S. Joannes, *Apocal. cap. XXI*, vers. 23, ait quod Jerusalem celestis « non egret sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus; » et cap. XXII, vers. 5: « Et non ultra non erit, et non egredi lumine lucerne, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos. » Ita S. Augustinus in *Psal. tr. 1*: « Quamdiu, ait, ad lucernam ambulamus, necesse est ut cum timore vivamus; cum autem venerit dies noster, id est manifestatio Christi, de qua Apolotus: Cum Christus apparuerit vita nostra, tunc et vos appetebitis ipsis in gloria. » Idem, in *Psal. LXXXIX*: « Ergo, ait, in his velut nocturnis doloribus et laboribus prophetia nobis accensa est sicut lucerna in caliginoso et obscuro loco, donec lucescat dies, et Lucifer orietur in cordibus nostris. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videntur. » Huic expositio... favet *donec*; egenus enim prophetia et Scriptura per totam hanc vitam, donec perveniamus ad visionem in patria celesti. Favet etiam quod luciferi cursus soli sit coetus, firmus et perpetuus, ideoque post longam noctem ejus aspectus sit jucundissimus, quasi lucis, solis et diei origo: unde Sophar ad *Job* XI, 17: « Quasi meridianus fulgor, ait, conserget tibi ad vesperam, » hoc est, cum te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer. Et *Virgilius*, lib. II *Eneid.*:

— Duxit diem Lucifer.

Statius, *Thebaid. III* :

Purpureo vehit ore diem.

et Ovidius, *VI Fastor.* :

Et vigil Eois Lucifer exit aqua.

Idem *Metamorph.*, lib. VIII :

Retegens diem noctisque fugans tempora Lucifer;

et lib. XI :

Undecimus Lucifer stellarum coegerat agmen.

et lib. XV :

— Cumque albo Lucifer exit  
Clarus equo.

Et Statius, *Thebaid. XII* :

Tertius aurorum pulsabit Lucifer.

Hinc Poeta Luciferum, puta auroram, vocabant Titani, id est solis filiam, eo quod ex sole oriente procedat illa claritas eccl. *quæpque* auroram dicimus,

Ita Varro, lib. VI : Aurora, ait, dicitur ante solis ortum ab eo, quod ab igne solis tum aureo aer aurescit; et Virgilius, IV Aeneid., de aurora ita canit :

*Bosca Phœbe* insulae lampade terras;

et lib. VII.

*Antora in roseis fulgebat lutea bigis.*

*et Tibullus, lib. III;*

*Aurum Rhaetoris (id est Solis) equi jam luce vehebant,*

Hinc aurora dicitur quasi aurea hora, vel potius  
quasi aura rorans.

Prior sensus planior et simplicior est, idque magis litteralis et genuinus : posterior plenior est magisquæ anagogicus. Scit enim Lucifer est dei solitus precursor et prenuntiatus, sic fides Christi precurrit et prenuntiat visionem beatitudinam. Hic ergo Lucifer fideliter oritur in cordibus nostris; in celo vero meritis charitatis in divinis mentibus nostris resplendebit.

Tropologice Hugo: Dies, atq; est dilectiones fervor, quem praeire debet lucifer, id est cognitio Dei et virtutis, ut crescat ad meridem perfectionis, iuxta illud Proverb. vi, 18: *Justorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem.* Unde Thomas Anglicus propositum elucescat legens illocutus, id est, impunit, intus lucere, et usque ad infinitum animare. Porro, si enim omnis claritas luciferi et aurora oritur a sola

orient et subsequente : sic omnis gloria et gloriam  
Sanctorum oritur a Christo, qui est sol iustitiae,  
gratiae et gloriae. Hoc est quod de Ecclesiis et  
anima fidei dicitur *Canticum*, vi, 9 : « Quia est ista  
qua progeditur quasi aurora consurgens, pul-  
chra ut luna, electa ut sol ? » Quod explicatus  
S. Gregorius, lib. V<sup>o</sup> *Moral.*, cap. xxv : « Aurora,  
aite, mens justi est, que peccati sui tenebras de-  
seruit et ad lucem iam erumpit aternitatis. » Ea-  
dem est pulchra ut luna, quia, ut ait Philo  
*Carpathius* in *Canticis*, cap. vi, accipit gratiam  
a Christo, sicut luna accipit lumen a sole ; et  
quia aliquando in prosperis lucet, aliquando in  
tenebris adversitatibus relinquuntur ; et quia crescit  
in virtute, ut nova luna crescit usque ad plenilu-  
num. Eadem est electa ut sol, quia Christus  
imitatur solem iustitiae, a quo et lucem sumit et  
calorem. S. Bernardus vero, *sermo* 60 ex parvis  
per auroram accipit humilitatem, a qua incipiunt  
virtus et vita sancta : « Bene, inquit, dicitur au-  
rora consurgens, ut virtutum structura surges  
ab humilitate tanquam fundamento proprio eri-  
gatur. » Per lunam vero, quae splendorum sumit  
sole, designatur castitas : « Quicquid enim fidelis  
anima, si veri solis orbibus offeratur intuenda-  
re ex visione illius protinus admittit in se decu-  
pulchritudinis et venustatem castitatis : unde fit  
ut ex eius lumine crescent et proficiens, elian-  
tia ad perfectionem provehatur, ut recte dicatur de-

illa: Electa ut sol. » Per solem vero designatur charitas, ideoque sponsa dictur electa ut soi, quia induit est ueste nuptiali charitatis: qua virtute qui induitus splendebit, erit procul dubio terribilis hostibus suis ut eastrorum actes ordinata. Hec S. Bernarus: Ambrosius vero et S. Augustinus, epist. 80: Ecclesia, autem, iustorum est aurora consurgens, quia a tenebris peccatorum ad sanctitatem lucem proficit; deinde de virtute in virtutem crescit instar lumen; denique in die judicii, relicta caligine et potuisse peccatorum ac mortalitate carnis, immortalitas lumine et eterna charitate vestita solem ipsum representabit. Denique S. Gregorius in *Cant. vi*, ait Ecclesiam in incipientibus progredi ut auroram, quippe qui ex tenebris peccatorum luce sancte operationis splendere incipiunt; in proficientibus esse pulchram ut lunam, quippe qui dum peccantibus bona exempla prebent, quasi luna lucent in nocte; denique in perfectis esse eleclam ut solem, dum non tantum peccantibus, sed etiam bonis a sanctis per eos exempla imitationis prebeat. » Profecto enim iam luna, inquit, sol efficitur; quia que in nocte crantibus nunca lucet, modo in die ambulantibus lumene veritatis manifestat. Illi referunt Venerabilis Beda, lib. III *Histor. Angl.* cap. xix, S. Furseum rapum in exstasis audire visus angelos justis concinente: « Abiunt de virtute in virtutem, videbunt Deus deorum in Sion. Talis ergo fulget, prograditur et exterius eminet quasi Lucifer, de quo canit Ovidius, *Metamorph.* lib. II: »

Ecce vigil nitido patet-ebit ab ortu  
Purpurea aurorū f'nes, et plena rosarum  
Atria; diligendū scilicet, quarum agnita cogit  
Lucifer, et ecclī statione novissimus es!» -

Rursum, siue stella Veneris semper comitatus solem, et mā quidem eum orientem astel, vocatur Lucifer; vespera vero eum occidente sequitur, vocaturque Ilesperus, de quo Poeta:

Ilesper, qui celo luce jacundior ignis,

Id est jacundissima stellā: veleres enim censant bellas esse ignes, Si quis assidue in virtute proficit, comitatus Christum, qui est sol iustitiae, et ut S. Joannes, *Apocal.* xiv, 4: « Sequitur Agnum quoniamque ierit. » Quocirca Abbas illi *Vitis Patrum*, lib. VII, cap. xiv, num. 6, hac ratione se jugiter excedat ad propressum in virtuteibus: « Ego, inquit, per singulos dies statui veritatem audiri a Domino, pulsans mihi di: Labra propter me, et ego quiescere faciam in te. Adhuc modicūm decortate, et videbitis salutem meum et gloriam meam. Si diligitis me, si fit mei estis, ad Patrem rogantes reverentim, si fit mei estis, erubescite pro me, quemadmodum propter vos multa perspessus sum. Si oves mei estis, Dominicani passionem sequimini. » Et alii num. 9: « Ego, ait, quotidie Ecclesiam intell

COMMENTARIA IN II EPI.

tualium virtutum expecto, Dominum glorie in  
medio earum video super omnes splendentem.  
Quando autem abscedam ab eo, ascendo in col-  
um, expectans admirandas pulchritudines an-  
gelorum, et quos emittunt hymnos incessabili-  
bus, deo, etc. Et omnia que super terram sunt, sicut  
cinerem et stercore opinor. De S. Josaphat rege  
scribit Damascenus in *Histor.*, cap. xxviii, quod  
relieto regno, in extremum ad S. Barlaam seces-  
serit, ut totum se daret mortificatione vitiorum,  
abs-  
tinuere, vigiliis, orationibus. Quod quidem,  
inquit, generosus ille et expeditus celestis itineris  
cursor egregie prestitit, alque animi sui ardorem  
ab initio ad extremum usque perpetuo conserva-  
vit, ascensione in corde semper disponens, ac  
de virtute ad virtutem sublimiorem transilens,  
desideriumque desiderio ac studiis studio inde-  
sinenter adjungens, quoad tandem ad speralam  
et expectat beatitudinem pervenit. In monas-  
terio S. Antonii et ceterorum olim ardens infer-  
omnes de virtute et profectu erit certamen : dia-  
tribat enim virtutes esse gradus et scalas inter-  
se coherentes, atque alias ab aliis suffultas, que  
animus in eum subvehunt, ait Damascenus in  
*Histor.*, cap. xi, qui proinde merito eosdem ange-  
los terrestres appellat.

*Secundo, «Propheta Scriptura» potest accipi ipsa interpretatio Scripturae. Sic enim prophetae subinde idem est quod docere et interpretari, ut cum Aaron dicitur Propheta, id est, interpres Moysis, Exodi cap. vii, 1. Et Antiochies dicuntur fuisse plures Prophetae et Doctores, Actori, xii, 1; ac sepius alibi doctores vocantur Prophetae. Pluribus idipsum ostendit i Corinthus, xiv, initio capituli. Tunc sensus erit, q. d. Propheta, id est interpretatio et explicatio S. Scripturae, non fit, id est, fieri non debet, ne potest, propria interpretatione, id est, proprio acumen et ingenio, proprio sensu, propria explicacione et doctrina. Idque probat S. Petrus ex eo quod ipsa prophetia et Scriptura non sit opus et doctrina homini, sed Dei, q. d. Ipsa Scriptura non est inventum humani ingenii, non est opus mentis humanae, sed divine; ergo ejus explicatio et interpretatio pariter non ab homine, sed a Deo requirendae est. Et hoc propter significatum Graecum διδάσκων, id est, dissolutio, explicatio, interpretatio.*

Videtur S. Petrus perstringere Simonianos et Gnosticos, qui ad libitum S. Scripturam exponebant, et ad suas phantasias ac errores detorquentebant.

HISTORIÆ, cap. xi, qui prædicto mero secundum ergo  
los terrestres appella.

20. HOC PRIMUM INTELLIGENTES QUOD OMNIS PRO-  
PHETIA SCRIPTURA (SACRE) PROPIA INTERPRETATIONE  
NON FIT. — « Propheta Scriptura » est propheta  
scripturalis, sive per hypallagen prophetica Scripta.  
Probat propheticus sermonem esse firmior-  
em, eique studiosæ nos debere intendere ex eo  
quod propheta non sit sermo Prophetae, sed Bei,  
qui est prima et infallibilis veritas, hoc est quod  
ait: « Propheta Scriptura propria interpretatione  
non fit » id est, non fit propria inventione, qua  
Propheta res areanas et futuras per se suœ  
ingenio et acuminæ erat in lucu, interpretetur  
et explicet: nam, ut ait Philo, lib. De Præmis  
et penit., Prophete est interpres Dei dictantis  
oracula. » Hunc esse sensum patet ex ratione  
quam explicando subdit S. Petrus: « Non enim  
voluntate humana allata est aliquando propheta-  
ria, sed Spiritu Sancto inspirati locuti sunt sancti  
Dei homines. » Ubi nota omnem sacram Scriptu-  
ram hic vocari « prophetiam », tum per synecdo-  
chen, quia major Scriptura, quæ tunc extabat  
pars, erant Prophetæ: totum enim vetus Testa-  
mentum est propheta et figura novi Testamenti  
est, quia omnis scriptura divina sive

tum proprie, quia omnis revelatio divina, sive  
quidquid a Deo revelatur, etiam si futurum non  
sit, sed pressens aut praeteritum, recte vocatur  
propheta, quia est revelatio regi arcane sive in se,  
sive quatenus a Deo revelatur: multa enim res  
naturaliter certe et clare, uti praecipita Decalogia,  
revelata sunt a Deo, quae tamen dicuntur prophetae,  
ob revelationem arecanam, quas sciilicet revelata  
a Deo, sunt oracula Dei revealantia, uti ex S. Gre-  
gorio, hom. 4 in Ezechiel, et S. Thoma, II, II, Quast.  
CLXXI, art. 3, ostendit Proenctio in *Proprietatis*.

21. NON ENIM VOLUNTATE HUMANI ALLATA EST ALI-  
QUANDO PROPHETIA, — q. d. *Natura* intentibus hemi-  
nibus, non ad voluntatem *abilitum* hominum,  
sed Dei, allata est proph. *Prophetia* propri-  
est actus et cognitio intellectus; hic tamen non  
intellectus, sed voluntatem humanam nominat.  
S. Petrus, quia clarum est intellectum hominis  
non extendere se ad futura contingentia suopte  
acunime praevidenda et preannuntianda; sed co se  
extendere potest voluntas et presumptio hominis.

superbi, puta pseudoprophetae, ut velit praedicere id quod nescit et ignorat: at vera propheta verique Prophetae ut non suo intellectu, ita ne sua voluntate, sed Dei, futura previdetur et enumeraunt: ita Cajetanus. Hoc est quod ait Isaías, cap. xii, vers. 23: «Quae ventura sunt annuntiate nobis, et sciens quia Dilectis vobis? Nam, ut ait Tertullianus, *Apolog. xx.*: «Testimonium divinitatis est veritas divinationis; » solus enim Deus per suam omniscientiam praescit futura contingencia.